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I Aktlvet Afatshkuirtera

1|Aktivet Monetare 25,845 190,798
2|Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
i Derivativet 0 0
ii__|Aktivet e mbajtura per tregtim 0 0
‘ Totali 2 25,845 0
|__3|Aktive te tjera financiare afat-shkurtera
i Llogari/Kerkesa te arketueshme 257,881 432,122
ii__|Llogari/Kerkesa te tiera te arketueshme 444 20,000
iii__|Instrumente te tiera borxhi 0 0
iv__|Investime te tjera financiare 0 0
Totali 3 277,881 432,122
4|Inventari
i Lendet e para
ii___|Prodhim ne proces 0 0
i |Produkte te gatshme
iv_|Mallra per rishitje 879,617 4,234,330
v__ |Parapagesat per furnizime
Totali 4 879,617 4,234,330
__5|Aktivet biologjike afat-shkurtera 0 0
__6[Aktivet afatshkurtera te mbajtura per shitje 0 0
__7[Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Totali i Aktiveve Afatshkurtera (I) (1-7) 1,183,343 4,857,250
Il__[Aktivet afatgjata
1{Investimet financiare afatgjata
i Pjesemarrje te tiera ne njesi te kontrolluara 0
i |Aksione dhe investime te tiera ne pjesemarrje
iii__|Aksione dhe letra te tiera me viere 0 0
iv__|Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata 0 0
Totali 1 290 ]
2|Aktivet afatgjata materiale
i Toka
i __|Ndertesa 10,230,806 10,873,185
ii__{Makineri dhe paisje 93,159 116,449
iv__|Aktive te tiera afatgjata materiale (me vlere kontabile)
__ |Totali 2 10,323,965 10,989,634
__3[Aktivet biologjike afat-gjata 0 0
__4]Aktivet afatgjata jomateriale
i Emri i mire 0 0
i |Shpenzimet e zhvillimit 0
i__|Aktive te tiera afatgjata jomateriale
Totali 4 0 0
__5|Kapital aksionar i papaguar 0 0
__6[Aktive te tjera afatgjata 0 0
Totali i Aktiveve Afatgjata (Il) (1-6) 10,323,965 10,989,634
TOTALI I AKTIVEVE (1 +11) 11,507,308 15,564,730



rasqyrat financiare per periudhen ushtrimore e mbyllet me 31.12.2008 dhe shenimet shpjeguese

Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

ETYRIMET DHE KAPITALL

| |Detyrimet Afaishkurtera

1|Derivative 0 (
2|Huamarrjet
i___|Huat dhe obligacionet afatshkurtera 0
ii__|Kthimet/Ripagesat e huave afatgjata 0 0
jii__|Bono te konvertueshme 0 0
Totali 2 0 (
3|Huat dhe parapagimet
i Te pagueshme ndaj furnitoreve 37,250 303,518
ii | Te pagueshme ndaj punonjesve
iii__|Detyrime tatimore 1,576,198 1,135,788
iv  |Hua te tiera
v |Parapagimet e arketuara
Totali 3 1,613,448 1,439,306
4|Grantet dhe te ardhurat e shtyra 355,200 0
5|Provizionet afatshkurtera 186,095
Totali i detyrimeve afatshkurtera (I) (1-5) 1,968,648 1,625,401
il |Detyrimet afatgjata
__1[Huat afatgjata
i Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
i___|Bonot e konvertueshme 0 0
Totali 1 -0 0
__2|Huamarrje te tjera afatgjata
__3][Provizione afatgjata 0
"~ 4]Grantet dhe te ardhurat e shtyra 0 0
__|Totali i detyrimeve Afatgjata (ll) (1-4) 0 w00
TOTALI | DETYRIMEVE 1,968,648 1,625,401
Il |Kapitali
Aksionet e pakices (perdoret vetem per pasqgyrat financiare te
konsoliduara) 0 0
2 Kapitali ge i perket aksionereve te shogerise meme (perdoret
vetem ne PF te konsiliduara) 0 0
3|Kapitali aksionar 24,820,000 24,820,000
4|Primi i aksionit 0
5|Njesite ose aksionet e thesarit (negative) 0
6/|Rezerva statusore 0 0
7|Rezerva ligjore
8|Rezerva te tjera nga rivieresimi 1,131,438 1,131,438
9|Fitimet e pashperndara -12,012,109 -11,948,474
10| Fitimi (humbja) e vitit financiar -4,400,669 -63,635
Totali i kapitalit (1ll) 9,538,660 13,939,329
TOTALI | DETYRIMEVE KAPITALIT (1+l1+11) 11.507.308 15.564.730



SHTEPIA BOTUESE ""NAIM FRASHERI " SHA

Pasqyrat financiare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2008 dhe shenimet shpjeguese

Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

2. Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve te Periudhes 1 Janar deri me 31 Dhjetor 2008

1[Shitjet neto 2,625,210 2,695,133
o Te ardhurat e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 1,352,759
3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te
atshme dhe prodhimit ne proces.
4|Materialet e konsumuara 5,891,926 887,416
5|Kosto e punes (i+ii+iii) 687,180 824,608
i Pagat e personelit 570,000 614,000
i Tjera personeli 0
Shpenzimet per sigurimet shogerore dhe
ii_|shendetsore 117,180 210,608
6/Amortizimi dhe zhvleresimet 575,887 543,500
7{Shpenzime te tjera 1,223,704 503,244
8|Totali i Shpenzimeve (4-7) 8,378,697 @ 2,758,768
Fitimi apo humbja nga veprimtaria el . -
9/kryesore (1+2+3-8) -4,400,728 -63,635
10]Investimet financiare afatgjata 0 0
1 Te ardhurat dhe shpenzimet nga pjesemarrjet 0
12|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare:
121 Te ardhura dhe shpenzime financiare nga investime te tjera 0
_|financiare afatgjata
12.2|Te ardhura dhe shpenzime nga interesi 59
12 3|Fitimet (humbijet) nga kursi i kembimit
12.4|Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
13 Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve 59
(12.1+12.2+12.3+12.4) :
14/|Fitimi (humbja) para tatimit (9+11+13)
15]Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 0] 0
Fitimi (humbja) neto i vitit financiar = j i
16/(14+15)  -4,400,669 -63,635

17|Elementet e pasqyrave te konsoliduara

Pasqyrat Financiare lexohen sebashku me shenimet shpjeguese 1-XX
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Shogeria nuk ploteson kriteret e percaktuar ne VKM nr 742 date 07.11.2007 qe
ndertimi i pasqyrave financiare (PF) te behet sipas Standarteve Nderkombetare te
Raportimit Financiar(IFRS),te shpallura me Urdherin e Ministrit Nr 65 ,date 15.06.2008.

Lista e llogarive e perdorur ne vitin 2007 per mbajtjenb e rregjistrimieve kontabel
eshte ndryshuar duke perdorur listen e re te llogarive te publikuar nga Keshilli Kombetar
i Kontabilitetit(KKK).

Per secilen element te PF politikat te perdorura ne zbatim te SKK te reja kane karakter
prospektiv, pra vetem per vitin 2008

Ndertimi i PF te vitit 2008 ka ndryshuar formatet e bilancit kontabel (BK) dhe te
pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve(PASH) sepse jane zbatuar kekrkesat € SKK?2

Ndertimi i PF sipas formatit te ri per BK dhe PASH eshte bere duke riklasifikuar zerat e
bilancit te vjeter (vitit 2007) ne zerat e bilancit te ri :

- provizionet kalojne nga kapitalet e veta tek detyrimet,

- investimet afatshkurtera (IASH) me afat 3 muaj ge jane klasifikuar si

- ekuivalente te mjeteve monetare ,ne BK te vitit 2008 paragiten tek mjetet
- monetare dhe jo tek kerkesat apo IASH.

Cdo ze (element) i PF ne shenimet spjeguese te meposhtme nuk eshte dhene i krahasuar
me shifrat e periudhes raportuese paraardhese (viti 2007). Per vitin 2008 ky krahasim nuk
eshte i mundur per arsyet e ndryshimit te politikave kontabel , ku megjithese shifrat e vitit

2007 jane klasifikuar ne pozicionin e tyre ne PF per shkak te zbatimit te formateve te
reja te paragqitjes PF sipas SKK2,por politikat kontabel ne lidhje me keta elemente nuk

jane zbatuar ne prospektive.

2.2 Instrumentat financiare



llogari |pershkrim snpenzime aranura
ARDHURA
705 Shitje malira 2625210.0C
7081 Qira 403200.0C
752 Te ardh.nga shitja AQ 110000.0C
754 Dhurata e ndihma te marra 839559.00
766 Ardhura nga konvertimi 58.70
3978027.70
SHPENZIME
6035 Ndrysh.gjend.mallra 3354712.86
604 Bl.energji,avull,uje 13344.00
605 Bl.mallra 2209880.00
606 Bl.pastokueshme, mater.. 310000.00
608 Te tjera 3990.00
617 Studime dhe kerkime 160000.00
621 Personel nga jashte ndermarjes 780000.00
626 Shpz.postare e telekom. 106870.00
628 Sherbime bankare 3500.00
641 Pagat e personelit 570000.00
644 Kuota sig.shog.e perkrah.shog. 117180.00
652 Vlera kont. e AQ te shitura 173333.00
681 Amort.AQ 575887.00
8378696.86
Fitimi - Humbje -4400669.16
1



SHENIMET SPJEGUESE
B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
3 Banka
o | Vlerane Kursi Viera ne
Nr Emri i Bankes Monedha 0ga il fund vitit ks
1 BKT LEK 12197.19 20,949.0
2 0
[ =
1 0.0
Totali 20,949.0
4 Arka
Nr RTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 0 1 4,896.0
Arka ne Euro 0 0 0.0
Arka ne Dollare 0 0 0.0
Totali mjete monetare 0 0.0
Totali 4,896.0
' 25,845.0
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
5 2 Derivative dhe aktive te mbaijtura per tregtim
6 3 |Aktive te tiera financiare afatshkurtra
7 > |Kliente per mallra,produkte e sherbime leke 257,881
1 |kerkesa te tiera te arketushme leke 20,000
2 |nga keto tvsh
tatim fitimi tatim fitimi 20,000
8 > |Debitore, Kreditore te tiere
Tatim nga viti kaluar
9 > [Tatin| Tatim pag paradhenie
totali [ Leke
Tatim | vitit ushtrimor Leke
Tatim | paguar teper Leke
Leke
tvsh e mbartur Leke
10 > |Tvsh Nuk ka
=1 Leke 0
11 > Te drejta e detyrime nga ortaku nuk ka



2.3.32.8. detyrimet e mepashme ,duke perdorur metoden e normes se interesit
efektiv,ose amortizimin linear.SKK 3.

2.3.8  Aktive Afatgjata Materiale

2.3.8.1. AAM maten fillimisht me kosto.Kosto e AAM perfshin:koston e
blerjes,kosto te tjera te drejtperdrejta,kostoja e cmontimeve dge kosto kthimit te terrenit
ne gjendjen e meparshme.

2.3.8.2.Percaktimi i kostos se AAM , te marra nga grandet geveritare do te
behet ne perputhje me SKK 10.Percaktimi i kostos se AAM, te marre me gera financiare
do te behet ne perputhje me SKK 7.Percaktimi i kostos se AMM, te perftuara nga
kombinimi i bizneseve do te behet ne perputhje me SKK 9.

2.3.8.3. Vleresimi i mepashembehet me :
a-politiken kontabel ose modelin e kostos (=vlera kosto-amortizimin e akumuluar —ndonji
humbje e akumuluar nga zhvleresimi).SKK5
b-politiken kontabel ose modelin e rivleresimit(=vlera e drejte ne daten e rivleresimit-
amortizimine akumuluar te mepasshem-humbjet e akumuluara te mepasshme nga
zhvleresimi)SKKS.

2.3.8.4.Amortizimi i AMM llogaritet mbi bazen e metodes lineare per
ndertesat dhe instalimet dhe mbi bazene vleres se mbetur per makineri dhe pajisje,
pajisjet e zyres me normat e poshteshenuara:

Ndertesa 3%
Makineri e pajisie ~ 20%
Mjete transporti 20%

Normat e mesiperme te amotrtizimit jane percaktuar nga ligji 8438 date 28 dhjetor 98 dhe
zbatohen nga te gjitha shogerite.

2.3.8.5 AAJM maten fillimisht me kosto .Kosto e AAJM llogaritet si
AAM.SKKS5.Percaktimi i kostrtos se AAM, te marra nga grandet qeveritare do te behet
ne eprputhje me SKK10

2.3.8.6.Vleresimi i mepasshem behet me politiken kontabel ose modelin e kostos .
Per shtepine botuese’NAIM FRASHERI” vlefta e mbetur e ndertesave paraqitet me
shumen 10,230,806 ndersa vlefta emakineri e pajisje me shume 93,159 .

2.3.1.3.Njohja e te ardhurave
Te ardhurat do te njihen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te
arketueshme.Shumat e te ardhurave qe rrjedhin nga nje transaksion percaktohet
zakonisht me nje marreveshje mes njesise ekonomike raportuese dhe bleresit te mallrave
ose sherbimeve.Te ardhurat vleresohen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te
arketueshme.
Te ardhurat perfshijne vleren e faturave qe per shtepine botuese "NAIM FRASHERI
jane shitje te perjashtuara nga TVSH.



ardhurat dhe shpenzimet ose me koston e amortizuar,ne varesi te politikes kontabel te

zgjdhur nga shogeria.

2.3.2.3. Aktivet financiare {=A tjera finaciare ASH(jo investime te tjera finaciare),

IAGJ,Aksione e letra me vlere ,Kerkesa te arketueshme afatgjata } dhe pasivet

finaciare {=Huamarrjet ,ASH,huat dhe parapagimet ASH,huate afatgjate,Huamarrjet e

tjera afatgjate,aksionet e thesarit(negative)} si instrumenta finaciare do t maten fillimisht

me vleren e drejte (dmth me kosto) plus kostot e e transaksioneve ,qe jane direkt te

atribueshme blerjes ose e emetimit te instrumenteve financiare.

Kostoja e nje aktivi dhe pasivi finaciar ,eshte pagesa e te cilit kryhet menjehere me para

ne dore ,eshte vlera nominale e e shumes se arketuar(paguar).Matja e mepasshme behet

me kosto ose me kosto te amortizuar {=vlere nominale —provizionet e krijuara per renie

ne vlere —

vleren neto te realizueshme per aktivet ) dhe (e = ne pergjithesi me vleren e

tyre nominale per pasivet)}.Te aktivet dhe pasivet financiare do te maten me kosto ose

kosto te amortizuarne bilanc(ndryshimi ne vlere i matur,ose ne pasqyren e te ardhurave

,08¢ ne rezerva nga rivleresimi i aktiveve finaciare ne kapital).

23324,
2.3.32.5,

2.3.32.6.

2:3.32.7.

2.3.328.

Investime te tjera finaciare .Investimet finaciare ne formen e qerave finaciare
dhe investimeve te tjera te ngjashme ,maten dhe do te paragiten ne bilanc ne
fund te vitit ushtrimor sipas kontratave te lidhura dhe specifikave te tyre. SKK7
Shogeria duhet te vleresoje ne cdo date te mbylljes se bilancit ,nese ka te dhena
ge nje aktiv finaciar ose grup aktivash finaciare eshte perkeaesuar.SKK3.
“Instrumentet finaciare do te zbatohen per kontabilizimin dhe vleresimin e
instrumentave :aktivet dhe pasivet finaciare ,instrumentat e kapitalit ,perjashto
ato instrumenta finaciare ge jane objekt i SKK 6 ,SKK 7, SKK 9,SKK
14,pasivet qe lindin nga skema e pensioneve,instrumentet e kapitalit ,te
emetuara nga vete njesia ekonomike raportuese(psh aksionet e veta te njesise
,opsionet mbi aksionet etj.)

Pasivet financiare afatgjate duhet te maten fillimisht me vleren e caktuar
drejtesisht (pra jo me kosto si pasivet) te shumes per te paguar .Pas njohjes
fillestare te tyre ,ato duhen rregjistruar ne biolanc me kosto te amortizuar.Per te
llogaritur koston e amortizuar te pasivse finaciare afatgjate ,pas njohjes se tyre
me vleren e caktuar drejtesisht ,percaktohen shpenzimetve interesit per



2.3.1 Mjetet monetare Aktivet monetare ne : arke dhe banke ,llogari rrjedhese,
investime ne tregun e parase dhe tregje te tjera shume likuide dhe pasive financiare,
overdraftet bankare maten fillimisht me vleren e drejte (domthene me kosto) plus kostot e
transaksioneve (SKK3).Ne paragqitjen e tyre ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor
vleresohen dhe paragiten me vleren e tyre te drejte.ne Njesine tone ekonomike vlera e
mjeteve montate eshte 25.845lek

Tepricat e llogarive te investimeve ne letrat me vlere ne fund te vitit ushtrimor ,jane
perkufizuar nga shogeria si ekuivalente te mjeteve monetare nuk jane paraqitur pasi
njesia nuk paraqert veprime te tilla

Paraja dhe ekuivalentet e parase jane te perfshira ne gjendjen e parase dhe depozitat
e saj qe jane te pagueshme me kerkese dhe ge formojne nje pjese integrale jane te
perfshira si nje kompoﬁent i parase apo ekuivalente te tjera me gellim te pasqyres se
flukseve te parase.
2.3.2 Instrumentet (SKK 3,p.22-25) te tille si :

2.3.2.1 Derivatet maten fillimisht me vleren e e drejte (...shuma ,me te cilen mund

te shkembehet nje aktiv ose mund te shlyhet nje pasiv....SKK3.p6) nepermjet

ndryshimeve ne PASH,dhe ge kostoja e transaksionevete tyre kalon ne te ardhurat dhe
shpenzimet.Derivatet (psh kontratat private te se ardhmes ,kontratat te se ardhmes,

kontratat swap ose opsion) mbahen ne bilanc me vleren e caktuar drejtesisht (=vleren e
drejte — vleres origjinal kontabel ,zakonisht zero.Pra kur del vlere nagative,pra
ndryshim).SKK3,p35.

2.3.2.2. Aktivet finaciare te mbaijtura per tregetim maten fillimisht me vleren e drejte
nepermjet ndryshimeve ne PASH dhe kostoja e transaksioneve te tyre kalon ne te




